
QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 12

CONT. – 291/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 013/13 - PMP/
COMERCIAL PARAGOMINAS DE MANGUEIRAS LTDA - ME. 
Obj: Aquis. de mangueiras hidráulicas e conexões, para serem 
utilizados nos equipamentos, veículos e máquinas pesadas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, durante o Exercício/2013. 
Valor global: R$ 99.999,54. Vig: 01/03/13 a 31/12/13. Rec: 
Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ANAJÁS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501110

AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO
O Município de Anajás/PA, por intermédio da Imprensa Oficial 
do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, designado pela 
PORTARIA Nº 080/2013 SEMAF/PMA de 04.01.2013, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de 
todos os interessados, o cancelamento do Pregão nº 001-A/2013, 
em razão de carência e erro de especificações e quantitativos no 
Edital.

Anajás/Pa, 19 de maio de 2013.
Milton Alves Barros

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501170

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013
PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003-

2013-CPL/PMVN
O Município de Vigia de Nazaré – PA torna público aos 
interessados a Chamada Pública nº 001/2013, para AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
– PNAE.  O recebimento da documentação de habilitação e do 
Projeto de Venda ocorrerá no dia 26 de Março de 2013, das 
10h00min às 14h00min, no Setor de Licitações. Cópia completa 
do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitações, sito à Praça da 
Independência, s/nº – Centro – Vigia de Nazaré – Pará.

ANDRÉ PONTES
Presidente da CPL/PMVN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501288

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia 04/03/2013 foi Adjudicado e no dia 07/03/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 041 – PMO/2013; Objeto 
contratação de empresa com o fornecimento de material e mão 
de obra para execução do serviço de reforma geral da escola 
municipal de ensino Fundamental Aloysio Chaves na Zona 
Urbana do Município de Oriximiná 
Empresa Vencedora: LUZIENE FERREIRA DOS SANTOS & CIA 
LTDA - ME, no valor de R$ 137.676,20 (Cento e Trinta e Sete 
Mil Seiscentos e Setenta e Seis Reais e Vinte Centavos). 
Oriximiná – PA, 

07 de março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 041 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 036/2013.  
Contratada:  LUZIENE FERREIRA DOS SANTOS & CIA LTDA 
- ME, no valor de R$  137.676,20 (Cento e Trinta e Sete 
Mil Seiscentos e Setenta e Seis Reais e Vinte Centavos) 
Objeto: contratação de empresa com o fornecimento de material 
e mão de obra para execução do serviço de reforma geral da 
escola municipal de ensino Fundamental Aloysio Chaves na Zona 
Urbana do Município de Oriximiná; Vigência: 90 dias.

Oriximiná – PA, 13 de Março de 2013.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501268

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas no art. 23° da Lei 
Municipal nº 7.302, de 11/05/2010 e art. 2° do Decreto nº 370 
de 03/05/2011, com base no art. 24° do Decreto nº 373 de 
04/05/2011, notifica ao Sr. West James Dias Lima, proprietário 
do POSTO DAVI LTDA – EPP, que seu processo de nº 007/2012 
foi INDEFERIDO, conforme dispositivos legais.
Face a situação de indeferimento da regularização ambiental, fica 
V. Sa. Ciente de que será autuado, caso estiver operando sem a 
devida licença ambiental, contrariando o art. 67 da Lei Municipal 
7.302/2010 e o Art. 22 do Decreto Municipal nº 373/2011.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro do prazo legal mediante recurso administrativo.

Oriximiná – PA, 19 de Março de 2013.
Claudio Luiz de Souza Navarro 

 Secretario Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501297

AVISOS DE CANCELAMENTO
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS COMUNICA O CANCELAMENTO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2013-010. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA O TRANSPORTE ESCOLAR. ABERTURA PREVISTA PARA: 
20/03/2013. PUBLICADO EM: 25/02/2013 – CADERNO 11 – 7 – 
IOEPA E DIARIO DO PARA.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS 
COMUNICA O CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2013-021. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO. ABERTURA PREVISTA 
PARA: 01/04/2013. PUBLICADO EM: 14/03/2013 – CADERNO 11 
– 5 – IOEPA E DIARIO DO PARA.

 DR. SIDNEY MOREIRA DE SOUZA 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501305

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
024/2013/CPL//PMM, tipo menor preço. Data do certame: 
08/04/2013 às 10h00. Objeto: Eventual Aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo GLP, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Marabá. Integra do Edital disponível 
no sítio www.comprasnet.gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do 
Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Eidna P. de França - Pregoeira 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2013/ATA/SMS – PP 
(SRP) Nº 80/2012 - Processo Administrativo Nº 12.513/2012 - 
Ata de Registro de Preços Nº 081/2012-PMM - Objeto: Aquisição 
de refeições e lanches para suprir as necessidades de servidores e 
vigias dos centros de saúde e ações da SMS. Recurso Financeiro: 
Erário Municipal. Empresa: AFONSO M BARROS ME. Valor R$ 
160.484,40. Vigência: 31/12/2013.

Dr. Nagib Mutran Neto 
 Secretario Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501307

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 019/2013, tipo 
menor preço por item, abertura dia 03/04/2013, às 08:00 h 
horário local. Objeto: locação de veiculo para transporte escolar, 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Belterra, 
retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra(PA),  sito 
Vila Americana n° 45, centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Waldelisson Nascimento dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501177

CONVÊNIO Nº. 031/2013 – PMP/O PARAGOMINAS 
FUTEBOL CLUBE, Com interveniência da Sec. de Cultura, 
Desporto, Turismo e Lazer. Obj.: Apoio financeiro ao 
PARAGOMINAS FUTEBOL CLUBE para serem utilizados no custeio 
de despesas inerentes à participação da equipe do Paragominas 
Futebol Clube na quarta rodada do 2º turno do Campeonato 
Paraense de Futebol de Profissionais 2013, em um jogo contra 
a Associação Atlética Santa Cruz, no dia 16/03/2013, Vila de 
Cuiarana, na cidade de Salinopolis-Pa, objetivando o incentivo, a 
promoção e divulgação do esporte profissional em Paragominas. 
Valor global: R$ 8.000,00. Vig.: 15/03/13 a 15/04/13. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins 
– Prefeito Municipal de Paragominas; Maria Aparecida Luciano 
– Sec. Mun. de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer; Jorge Luis 
Gonçalves Coqueiro - Pte. do Paragominas Futebol Clube.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501235

AVISO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO PRESENCIAL: 016/2013-SEMAPF/PMC

A Comissão Permanente e Licitação do Município de Curuá-
Pa, comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório 
na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,  tipo Menor Preço por 
Item,  para aquisição de Locação de Veículos e Serviços, para 
atender as necessidades  da Prefeitura de Curuá, Secretaria 
Municipal Educação, Infra-Estrutura e Saúde de Curuá,  com a 
abertura prevista para o dia 28 de março de 2013, às 9:00h, na 
sede da Prefeitura Municipal de Curuá. Os interessados poderão 
obter informações no horário as 08:00h às 13:00h no prédio da 
Prefeitura Municipal de Curuá, localizado na Rua 03 e dezembro, 
nº 307 – Sta. Terezinha, ou pelo fone: (93) 9131-5033.

Curuá(Pa), 07 de março de 2013.
Antônio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Municipal

a disposição no endereço supracitado. Mais informações no 
telefone (94) 3356-8105/8104, site: e-mail licitacao@paudarco.
pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima: PREGOEIRO. Pau D’arco, 19 de 
março de 2013. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.011/2013

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 04/04/2013 às 09h00 (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por lote tendo como objeto: Contratação de Empresa 
para fornecimento de gêneros alimentícios em geral perecível 
e não perecível, para atender diversas Secretarias Municipais 
desta Prefeitura no exercício de 2013. O edital completo esta 
a disposição no endereço supracitado. Mais informações no 
telefone (94) 3356-8105/8104, e-mail licitacao@paudarco.
pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima: PREGOEIRO. Pau D’arco, 19 
de março de 2013. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501079

Por conveniência da Administração para adequações 
em edital, fica Prorrogado o Processo Licitatório TOMADA 
DE PREÇOS – 011/2013. Obj.: Cont. de emp. objetivando 
a cobertura de seguro a 14 veículos, sendo: 12 ônibus e 02 
microônibus que realizam transp. Escolar e pertencem a frota 
própria da Sec. Mun. de Educação. Ressaltamos que a nova 
data de abertura do certame será marcada e publicada 
posteriormente. 
CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2013 – Obj: No período de 
20/03/13 a 28/03/13 no h. de 09:00 hs as 11:00 hs e das 
14:00 hs as 17:00 hs, para habilitação dos Agricultores e 
Empreendedores de Base Familiar Rural Organizados em grupo 
formal para: Aquis. estimada de Gêneros de Alimentação da 
Agricultura Familiar: (cheiro verde, pepino, alface americano, 
abóbora comum, banana maçã, quiabo, macaxeira escovada, 
pimentão/kg, maxixe, cariru, couve americana, pimentinha 
cheirosa e mostarda), destin. ao atendimento do Prog. Nacional 
de Alimentação Escolar para o Mun. de Paragominas (PNAE 
e PNAÍ), o que virá garantir a continuidade dos programas e 
principalmente atender a necessidade dos alunos, nas EMEF. 
da zona rural e área indígena rota da Caip, Maritaca e Água 
Suja, compreendendo as EMEF’s Raimundo Expedito Bragança 
I e II, Pedro Rezende Bastos, Aquarela, Alegria do Saber, Giz 
de Cêra, Escada Norte do Saber, Raimundo Calvo, Santa Rita, 
Sorriso do Saber, Paulino Borges, José Dimax, Progresso, Criança 
Feliz, Caminho Feliz, Chapeuzinho Vermelho, Castelo Encantado, 
Pincelada do Saber, Sonho de Criança, Santa Brígida, Santa 
Rosa, Novo Horizonte, Água Cristalina, Genoveva, Aldeia Tembé, 
Teko-Haw e Zayhé, durante o 1º Semestre/2013, baseado na 
Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD 38/2009. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212 - Centro, onde se realiz. o 
certame.Pgm.:20/03/13.
TOMADA DE PREÇOS - 010/2013 – Reabertura - Obj: Cont. 
de emp. especializada em prestação de serviços de conserto com 
substituição de peças se necessário, em nobreak’s, monitores, 
projetores de mídia e impressoras, visando atender todas as 
Escolas da Rede Municipal de Ensino, das zonas Urbana, Rural 
e Área Indígena, bem como os Deptos da Secretaria Mun. de 
Educação, durante o exercício/2013. Reabertura: 04/04/2013 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 
12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:20/03/2013.
CONVÊNIO Nº. 032/2013 – PMP/IGREJA PRESBITERIANA 
DE PARAGOMINAS COM INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. Obj.: O apoio 
financeiro para o custeio de despesas relativas ao evento 
“MARCHA PARA JESUS/2013”, a ser realizado pelas igrejas 
evangélicas de Paragominas no dia 18/05/2013, objetivando o 
fortalecer a unidade das igrejas evangélicas de Paragominas, 
além do congraçamento festivo de toda população evangélica. 
Os recursos repassados se destinarão aos custeio de 
despesas como: realização de show evangélico, despesas com 
hospedagem e passagem aérea dos músicos, sonorização, palco 
e iluminação, alimentação e translado da equipe. Valor global: 
R$ 35.000,00. Vig.: 18/03/13 a 31/08/13. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito Municipal de Parag.; Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. 
Mun. de Governo; Ronaldo Barata Machado – Pastor da Igreja 
Presbiteriana de Paragominas.
CONT. – 243/13 – CONVITE - 080/12 - PMP/DISPARADA 
CONSTRUÇÕES E COM. DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES 
LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços de 
obras para construção de alojamento com 04 quartos na EMEF 
Tekohaw – local Aldeia Tekohaw. Valor global: R$ 122.950,04. 
Vig: 15/02/13 a 15/04/13. Rec: Salário Educação. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.


